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I. Úvod

Patofyziologická a klinická definice chronického srdečního selhání

Chronické srdeční selhání (CHSS) je patofyziologicky definováno jako stav, kdy porucha

systolické nebo diastolické funkce levé nebo pravé komory srdeční vede přes dostatečné plnění

komor k poklesu minutového srdečního výdeje a srdce není schopno pokrýt metabolické potřeby

tkání. Ke klinickým projevům srdečního selhání bez poklesu srdečního výdeje zpravidla dochází

při nepřiměřeném vzestupu plnícího tlaku komor. Klinická definice označuje CHSS jako

komplexní syndrom, který se vyskytuje u nemocných se strukturální nebo funkční poruchou

srdeční a manifestuje se symptomy a objektivními známkami srdeční insuficience. Nejčastějším

podkladem srdečního selhání v populaci je porucha kontraktilní, tedy systolické funkce levé

komory (1-3). CHSS je progresivní onemocnění se špatnou prognózou. Polovina nemocných se

systolickým srdečním selháním umírá do 4 let od stanovení diagnózy a polovina nemocných

s těžkým CHSS zemře do 1 roku. Za rozvoj symptomů a progresi srdečního selhání je odpovědná

trvale zvýšená neurohumorální aktivace řady systémů. Mezi hlavní patří sympatoadrenální,

systém a systém renin-angiotensin-aldosteron. Pozornost je věnována dále systému

endotelinovému a dalším včetně imunitního (4-17).
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Poznatky o úloze imunitního systému v patofyziologii chronického srdečního selhání

V posledních letech došlo k významnému rozvoji poznatků o úloze imunitního systému a

oxidativního stresu v patofyziologii srdeční insuficience (18-23). Aktivace imunitního systému u

srdečního selhání je komplexní děj. Jeho součástí je tvorba prozánětlivých cytokinů a jejich

solubilních receptorů, uvolnění chemokinů a adhezivních molekul. Změny koncentrací cytokinů

a adhesivních molekul a jejich vztah k tíži onemocnění prokázala řada studií u nemocných

v různém stadiu chronického srdečního selhání.

Mechanismus aktivace cytokinů u srdečního selhání nebyl dosud uspokojivě objasněn (24).

Jednou z prvních hypotéz aktivace cytokinového systému u srdečního selhání byla indukce

syntézy cytokinů endotoxinem (25). Podle dalších představuje srdeční selhání model systémové

zánětlivé odpovědi, která vzniká v důsledku reakce imunitního systému na hypoxii (26,27).

Hypoxie vede k aktivaci leukocytů a endoteliálních buněk s následným uvolněním interleukinů

IL-6, IL-8, tumor necrosis factoru TNF-alfa a solubilních adhesivních molekul ( 28-35). Ke

změnám koncentrací proteinů akutní fáze u těžkého srdečního selhání může přispívat také

kongesce jater a další cesty aktivace cytokinů (36-39).
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Proteiny akutní fáze u infarktu myokardu a srdečního selhání

Jedním z následků uvolnění prozánětlivých cytokinů je stimulace syntézy proteinů akutní fáze,

například C- reaktivního proteinu (CRP), fibrinogenu, ceruloplazminu a dalších v játrech. Je

známo, že k vzestupu plasmatických koncentrací proteinů akutní fáze dochází u pacientů

s akutním infarktem myokardu (IM) (40-43). U těchto nemocných byly koncentrace CRP

nejvyšší právě, pokud byl IM komplikován srdečním selháním (44-47) případně pokud došlo k

rozvoji srdečního selhání po propuštění z nemocnice. Vzestup koncentrací u pacientů s IM byl

demonstrován i pro jiný protein akutní fáze, ceruloplazmin (48). Tyto klinické práce ukázaly, že

koncentrace proteinů akutní fáze jsou u pacientů s IM významným ukazatelem rizika srdečního

selhání a mají také prognostický význam. Koncentrace CRP byly rovněž spojeny až s třikrát

zvýšeným rizikem srdečního selhání také u subjektů bez předchozího IM a u pacientů s vysokým

rizikem ischemické choroby srdeční (49,50).

O významu stanovení proteinů akutní fáze u pacientů s již rozvinutým CHSS máme údajů

podstatně méně. Někteří autoři prokázali, že koncentrace CRP byly vyšší u nemocných s těžším

srdečním selháním než u nemocných s mírnějším stupněm srdeční insuficience, a to bez ohledu

na etiologii srdeční dysfunkce. Koncentrace CRP a prozánětlivých cytokinů interleukinů IL-4 a

IL-6 vykazovaly i změny v závislosti na stavu srdeční kompenzace, měly vztah k tíži srdečního

selhání a korelovaly se stupněm dysfunkce levé komory a prognózou pacientů s CHSS. (36-39).
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Poznatky o úloze mědi v patogeneze aterosklerózy a ischemické choroby srdeční

Stejně jako změny v koncentracích proteinů akutní fáze byly u nemocných v akutní fázi IM

zjištěny také změny v sérových koncentracích mědi (54-63). Příčina vzestupu koncentrací mědi

v séru pacientů s IM není dosud známa. Podle některých autorů, se ionty mědi podílejí přímo na

patogenezi aterosklerózy a ICHS (64,65).

Měď je esenciální složkou výživy a hraje nezastupitelnou úlohu v normálním buněčném

metabolizmu. Denní potřeba mědi je 2-6 mg za den. Zdrojem mědi v potravě jsou ořechy,

luštěniny, pšeničné klíčky a játra. Nejvíce mědi se v organizmu vyskytuje v játrech, srdci a

mozku, kde měď tvoří součást intracelulárních a extracelulárních metalických enzymů. Je rovněž

obsažena v enzymech, které katalyzují oxidačně redukční procesy: superoxid dismutáze a

ceruloplazminu. Superoxid dismutáza je intracelulární enzym, který plní významnou úlohu v

ochraně buňky před reaktivními formami kyslíku (66). Ceruloplazmin je alfa2 globulin, který

plní funkci jak transportní, tak enzymatickou: katalyzuje oxidace iontů železa Fe2+ na Fe3+,

čímž umožňuje inkorporaci železa do transferrinu. Je rovněž reaktantem akutní fáze (67,68).

Měď je zapojena kromě oxidačně redukčních procesů také do syntézy hemoglobinu,

metabolizmu pojivové tkáně a vývoje kostí (69). Významné změny v absorpci, transportu,

metabolizmu a vylučování mědi se objevují v řadě patologických procesů. Přestože jsou sérové

koncentrace mědi u zdravých jedinců konstantní, jejich zvýšení bylo popsáno u infarktu
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myokardu, leukémie, solidních tumorů, infekce, jaterní cirhózy, hemochromatózy, tyreotoxikózy

a u systémových onemocnění pojiva (64,65). Naopak nižší sérové koncentrace mědi se vyskytují

u nefrotického syndromu, malabsorpce a u Wilsonovy choroby. Modelem deficitu mědi v potravě

může být totální parenterální výživa, která je spojena se snížením obsahu mědi v organizmu a s

rozvojem anémie a neutropénie.

V klinické praxi jsou známy dvě hlavní dědičné poruchy metabolizmu mědi - Menkeho

syndrom a Wilsonova choroba. Menkeho syndrom je letální gonozomálně recesivní porucha

absorpce mědi se sníženým obsahem mědi v organizmu, retardací růstu, neurologickými

poruchami, abnormalitami cévní stěny a úmrtím v předškolním věku nejčastěji na intrakraniální

krvácení při ruptuře tepenného aneuryzmatu (70). Wilsonova nemoc je vzácná dědičná

autozomálně recesivní porucha inkorporace mědi do ceruloplazminu s patologickým ukládáním

mědi do parenchymových orgánů. O vztahu mezi touto chorobou a koronární aterosklerózou

nebo jinými kardiovaskulárními onemocněními jsou v literatuře sdělení pouze kazuistická (71).

Poznatky o úloze mědi v patogenezi aterosklerózy a ICHS vycházejí z výsledků

experimentálních, epidemiologických a klinických studií. Experimentální studie prokázaly, že

indukce aterosklerózy byla spojena se vzestupem koncentrace mědi v séru (72). Podle jiných

prací byl snížený přísun mědi v potravě spojen s rozvojem dysfunkce endotelu a se sníženou

tolerancí k ischemicko- reperfuznímu postižení (73-75). Dále byl nalezen vztah deficitu mědi k

rozvoji hypertenze u krys a některými autory byla prokázána inverzní korelace mezi sérovou
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koncentrací mědi a koncentrací celkového cholesterolu (76). Dalším krokem ve studiu účasti

iontů mědi v patogenezi aterosklerózy byl průkaz vlivu mědi na oxidaci LDL částic v cévní

stěně. V pokusech in vitro byly buňky cévní stěny za přítomnosti iontů mědi schopny oxidovat


[…]


selhání byla v naší studii č. 3 v celém souboru 60 pacientů statisticky velmi významně ovlivněna

koncentrací mědi (p = 0,0001), u skupiny pacientů s akutní dekompenzací CHSS nevýznamně

tepovou frekvencí (p = 0,0611). Tyto naše výsledky jsou ve shodě s názory dalších autorů, kteří

uvádějí, že změny koncentrací mědi u pacientů s CHSS mohou znamenat abnormálně

vystupňovanou zánětlivou odpověď. Ta je jak známo odpovědná za progresi a klinické zhoršení

srdečního selhání (26,39). Některé další ukazatele zánětu, jako například interleukin IL-6, ale
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také CRP byly identifikovány u nemocných s CHSS jako významné a nezávislé prediktory akutní

dekompenzace a opakované hospitalizace pro srdeční selhání (52,101).

Přes velký pokrok v našich znalostech od prvních prací o změnách koncentrací CRP a sérových

koncentrací mědi po infarktu myokardu k poznatkům o prognostickém významu CRP a mědi u

srdečního selhání zůstává řada otázek nezodpovězena. Dosud není jasné, zda změny koncentrací

CRP a mědi jsou průvodním jevem srdeční insuficience nebo zda změny jejich metabolizmu

mají význam v patofyziologii CHSS. Řada autorů se přiklání k teorii jaterního poškození u

pacientů se srdečním selháním. Poškozením jaterních funkcí u pacientů s CHSS je vysvětlována

jak změna koncentrací CRP, tak změny koncentrací ceruloplazminu a mědi, které jsou citlivějším

ukazatelem poškození jaterních funkcí, než například aktivita transamináz a koncentrace

bilirubinu (51,61,83,84).

Nevíme rovněž, zda terapie srdečního selhání koncentrace mědi ovlivní tak, jako to bylo

prokázáno pro CRP u pacientů po infarktu myokardu. Kromě včasné rekanalizace infarktové

tepny snižuje maximální koncentrace CRP u pacientů v akutní fázi infarktu i podání

betablokátorů. Tento závěr prezentoval Anzai a spolupracovníci u souboru pacientů s prvním Q-

infarktem myokardu, kde časná betablokáda byla spojena s nižší maximální koncentrací CRP

(102).
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 Problematice stanovení koncentrací CRP a mědi u pacientů s CHSS se nadále věnujeme.

Hlavním důvodem jsou výsledky některých prospektivních studií. Vyšší koncentrace CRP v nich

byly spojeny s vyšším rizikem zhoršení CHSS a hospitalizace pro srdečního selhání (52). Vyšší

sérové koncentrace mědi pak byly u neselektované populace významným a nezávislým

prediktorem rizika infarktu myokardu a úmrtí z kardiovaskulárních příčin, tedy i úmrtí na srdeční

selhání (79,80).
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VI. Závěry

1. Koncentrace C-reaktivního proteinu korelují u pacientů s chronickým srdečním selháním na

podkladě chronické ischemické nemoci srdeční statisticky významně s ukazateli srdeční funkce.

Byla nalezena statisticky významná inverzní korelace s ejekční frakcí levé komory a významná

pozitivní korelace se stupněm diastolické dysfunkce levé komory. U pacientů s chronickým

srdečním selháním byla zjištěna významná pozitivní korelace mezi koncentrací CRP a

koncentrací mědi.

2. Sérové koncentrace mědi byly statisticky významně vyšší u pacientů s pokročilým srdečním

selháním než u pacientů s mírnou srdeční insuficiencí. U pacientů s chronickým srdečním

selháním na podkladě ischemické choroby srdeční a sinusovým rytmem korelují koncentrace

mědi významně s klidovou tepovou frekvencí.

3. Sérové koncentrace mědi jsou dalším významným a nezávislým prediktorem jednoroční

mortality a morbidity u pacientů s chronickým srdečním selháním ischemické etiologie.
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VII. Souhrn

U pacientů s chronickým srdečním selháním ischemické etiologie a systolickou dysfunkcí levé

komory srdeční byl hodnocen význam stanovení koncentrací proteinů akutní fáze a sérových

koncentrací mědi. Byla prokázána statisticky významná korelace mezi koncentrací C-reaktivního

proteinu a parametry srdeční funkce. Naše práce nalezla významný inverzní vztah mezi

koncentrací CRP a ejekční frakcí levé komory a významnou pozitivní korelaci koncentrace CRP

ke stupni diastolické dysfunkce levé komory. Byla rovněž nalezena statisticky významná

korelace mezi koncentrací proteinů akutní fáze C-reaktivního proteinu, fibrinogenu a sérovou

koncentrací mědi. V naší práci byl dále prokázán vztah sérových koncentrací mědi ke stupni

srdeční insuficience a významná korelace sérové koncentrace mědi ke klidové tepové frekvenci.

Prospektivní sledování pacientů s chronickým srdečním selháním ischemické etiologie prokázalo

prognostický význam stanovení sérových koncentrací mědi. Koncentrace mědi jako ukazatele

zánětu tak mohou být dalším významným a nezávislým prediktorem jednoroční mortality a

morbidity.
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Summary

The importance of the acute phase proteins and serum copper levels determination was assessed

in the patients with ischaemic chronic heart failure and left ventricular systolic dysfunction. In

the patients, the significant correlation of C-reactive protein concentration and parameters of

cardiac function was identified. The study revealed significant inverse correlation of C-reactive

protein concentration with left ventricular ejection fraction and positive correlation of CRP with

the degree of left ventricular diastolic dysfunction. The significant correlation of C-reactive

protein with serum copper level was also identified. Further, the relation of serum copper levels

with the severity of cardiac insuficiency was assessed too. Among other variables, serum copper

levels correlated significantly with the resting heart rate.

A prospective evaluation of the patients with ischemic chronic heart failure revealed prognostic

importance of serum copper levels. Serum copper level as a marker of inflammation was

identified as another important and independent predictor of one year mortality and morbidity.
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