Oponentský posudek na disertační práci MUDr. Filipa Málka

Vztah koncentrací C-reaktivního proteinu a mědi jako laboratorních markerů zánětu ke klinickým a prognostickým ukazatelům u nemocných s chronickým srdečním selháním ischemické etiologie

Chronické srdeční selhání je klinický syndrom, kdy dochází nejenom k aktivaci vazokonstrikčních a vazodilatačních působků, ale také k ovlivnění imunitních mechanismů a cytokinů: interleukinů 6 a 8, TNF alfa a solubilních adhezivních molekul. Práce se zabývá sledováním C-reaktivního proteinu, fibrinogenu a koncentrací mědi.

Práce, včetně tabulek, literatury a příložených originálních prací má 74 stran. Je přehledně dělena na úvod, přehled literárních poznatků o patofyziologii srdečního selhání se zaměřením na imunitní systém, úlohu proteinů akutní fáze u infarktu myokardu a srdečního selhání, a zejména na význam mědi v patofyziologii srdečního selhání. Vztah mědi k patofyziologickým mechanismům u chronického srdečního selhání může být realizován přes enzym dopamin hydroxylázu (jehož je měď součástí), a který se podílí na přeměně dopaminu na noradrenalin. Zvýšené koncentrace mědi v séru mohou být známkou zvýšené aktivity tohoto enzymu a nepřímým ukazatelem zvýšené syntézy katecholaminů. Další možností je změna koncentrace ceruloplasminu, který je hlavním transportním proteinem pro měď. Jeho zvýšení u srdečního selhání může být způsobeno sníženou degradací při kongesci a hypoperfuzi jater nebo naopak zvýšenou syntézou u oxidativního stresu.

Následuje vlastní práce s definicí tří hlavních cílů: zjistit, zda koncentrace C-reaktivního proteinu, fibrinogenu a mědi koreluje u pacientů s chronickým srdečním selháním ischemické etiologie s parametry systolické a diastolické dysfunkce levé komory, dále zjistit, zda u těchto pacientů korelují sérové koncentrace mědi s prognostickými ukazateli a konečně zjistit, zda-li má stanovení koncentrací mědi význam pro předpověď jednoleté mortality a morbidit.

Práce obsahuje 5 grafů, 7 tabulek, 102 citací, z toho 2 vlastní citace. Součástí předkládané práce jsou také vlastní práce autora: v časopise s IF celkem 4, z toho 2x jako prvoautor (Int J Cardiol): Serum copper as a marker of inflammation in prediction of short term outcome in high risk patients with chronic heart failure a Correlation of the functional liver mass as assessed with C-methacetin breath test with left ventricular ejection fraction and left atrial diameter in patients with chronic heart failure. Dále je doloženo 9 publikací jako prvoautor v časopisech bez IF. O bohaté publikační aktivitě autora svědčí dalších 8 publikací domácích a zahraničních, které nemají přímou souvislost s disertací.

V první klinické studii je sledováno 38 pacientů s chronickým srdečním selháním, déle než 3 měsíce po infarktu myokardu s ejekční frakcí méně než 35%. Byly stanoveny plazmatické koncentrace C-reaktivního proteinu (CRP), fibrinogenu a mědi. Bylo provedeno echokardiografické vyšetření se změřením velikosti levé síně, komory, stanovením ejekční frakce a posouzení diastolické funkce analýzou transmitrálního průtoku: E/A, TVIE/TVIA a IRT. Průměrné hodnoty CRP převyšovaly normu, průměrné hodnoty fibrinogenu a mědi byly v rozmezí normy. Byly zjištěny statisticky významné korelace mezi CRP a ejekční frakcí LK ($r = -0,38$, $p < 0,05$), CRP a E/A ($r = 0,43$, $p < 0,01$), CRP a TVIE/TVIA ($r = 0,45$, $p < 0,01$) a CRP a IRT ($r = -0,51$, $p < 0,001$). Koncentrace mědi jen volně korelovaly s E/A ($r = 0,32$, $p < 0,05$) a IRT ($r = -0,38$, $p < 0,05$). Koncentrace fibrinogenu nedosáhly statisticky významné korelace s žádným z uvedených parametrů. Významné však byly korelace mezi jednotlivými biochemickými parametry: měď vs CRP ($r = 0,8$, $p < 0,001$) a měď vs fibrinogen ($r = 0,55$, $p < 0,001$).

Druhá klinická studie sledovala 64 nemocných se symptomatickým chronickým srdečním selháním na podkladě ischemické choroby srdeční s dysfunkcí levé komory. Bylo srovnáno 30 pacientů, kteří v průběhu ročního sledování buď zemřeli nebo byli hospitalizováni oproti

34 pacientům, kteří přežívali bez nutnosti hospitalizace. Mezi skupinami byly nalezeny statisticky významné rozdíly v koncentraci mědi, ejekční frakci levé komory, kardiotorakálním indexu a tepové frekvenci. Byla zjištěna významná korelace mezi koncentrací mědi a tepovou frekvencí ($r=0,605$, $p<0,001$), korelace mědi s ejekční frakcí a kardiotorakálním indexem byly volné a nedosáhly statistické významnosti ($r=-0,222$ a $r=0,230$). Sérové koncentrace mědi byly významně vyšší u pacientů s pokročilým srdečním selháním než u těch, kteří měli mírnou insuficienci.

Ve třetí práci bylo sledováno 60 pacientů se symptomatickým chronickým srdečním selháním ischemické etiologie s dysfunkcí levé komory. První skupinu pacientů tvořilo 30 jedinců s akutní dekompenzací chronického srdečního selhání, druhou skupinu tvořilo 30 stabilních pacientů, kteří byli sledováni ambulantně. Obě skupiny byly prospektivně sledovány, primárním výsledkem bylo úmrtí a/nebo hospitalizace pro srdeční selhání za 12 měsíců. Pacienti s akutní dekompenzací měli průměrnou dobu do úmrtí 279,4 dne vs 351,7 dnů u pacientů ambulantních ($p<0,0001$). U celého souboru byla doba do úmrtí významně ovlivněna kardiotorakálním indexem, u pacientů s akutní dekompenzací věkem, u ambulantních end-diastolickým rozměrem levé komory (obojí $p<0,05$). Doba do kombinovaného ukazatele hospitalizace nebo úmrtí byla v celém souboru významně ovlivněna koncentrací mědi ($p<0,0001$).

Z uvedených výsledků vyplývá, že sledování CRP a mědi má význam pro stratifikaci rizika a prognózu pacientů se srdečním selháním ischemické etiologie. Byly nalezeny korelace mezi plazmatickou koncentrací mědi a některými echokardiografickými parametry a tepovou frekvencí. Koncentrace mědi byly také vyšší u těžších pacientů a byly shledány nezávislým prediktorem jednoleté mortality a morbidity u těchto pacientů.

K práci bych měla následující dotazy:

1. Ve Vaší práci se zabýváte stanovením plazmatických koncentrací mědi u pacientů s chronickým srdečním selháním na podkladě ischemické etiologie. Existují nějaká data o úloze mědi u pacientů se srdečním selháním neischemické etiologie?
2. Mohou plazmatické koncentrace mědi kolísat podobným způsobem jako hladiny natriuretických peptidů v závislosti na léčbě chronického srdečního selhání? Mělo by tedy smysl opakované stanovování plazmatických koncentrací?
3. Mělo by dle Vašeho názoru smysl snižovat plazmatické koncentrace mědi u pacientů s chronickým srdečním selháním?

V souhrnu hodnotím práci jako zajímavou, po formální stránce velmi dobře provedenou, která se zabývá aktuální tematikou v kardiologii. Vysoce hodnotím publikační aktivitu autora, který k dané problematice předkládá 2 články v International Journal of Cardiology, kde je prvním autorem a 2 články, kde je spoluautorem – International Journal of Cardiology a European Heart Journal.

Disertační práce splnila svůj cíl a na základě toho doporučuji disertační práci k obhajobě a autorovi udělení akademického titulu doktor ve zkratce Ph.D.

V Brně 25.6.2008

Prof.MUDr.Lenka Špinarová, Ph.D.,FESC.
I.interní-kardioangiologická klinika
LF MU Brno